2 El Santo por excelencia, el Santo de los santos, aquel que de toda eternidad es engendrado en el seno del Padre, tomara de tu propia substancia el ser de hombre, que unirá hipostáticamente à la persona divina, y será verdadero Hijo de Dios, y verdadero Hijo tuyo.

3 Todos los Padres antiguos sienten uniformemente, que se obró en Maria el inefable misterio de la concepcion de Jesucristo y encarnacion del Verbo, en el momento mismo en que pronunció estas palabras, que descubren la profunda humildad y obediencia, con que se sujetó à las órdenes de Dios, y un ardentísimo deseo de que se cumpliese, lo que le habia sido anunciado.

4 Algunos creen, que esta ciudad fué Hebron, aunque no se puede asegurar cosa de cierto. Era ciudad sacerdotal, y la principal de las nueve, que fueron destinadas à Judas y à Simeon, hijos de Aarón. *Josue. xvi, 9, 11.*

5 Como manifestándose sensible en aquel momento, en que recibia la gracia. El comun sentir de los Padres es, que Juan recibió entonces el uso de la razon, y reconoció à su Salvador : y S. BERNARD. no duda afirmar, que desde este momento el Espíritu Santo llenó este vaso de eleccion, y le preparó para que sirviese como de huera, que debia ir alumbrando delante de Jesucristo.

6 Fué plenamente iluminado por el Espíritu Santo en el conocimiento del misterio de la encarnacion del Hijo de Dios.

7 MS. *El mio salvacione.*

8 MS. *Porque cató Dios à la humildad de la su sierva.*

ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

49. Quia fecit mihi magna qui potens est: et sanctum nomen ejus.

50. Et misericordia ejus á progenie in progenies timentibus eum.

51. Fecit potentiam in brachio suo: dispersit superbos mente cordis sui.

52. Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.

53. Esurientes implevit bonis: et divites dimisit inanes.

54. Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordie suae.

55. Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus in saecula.

56. Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus: et reverta est in domum suam.

57. Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium.

58. Et audierunt vicini, et cognati ejus quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.

59. Un factum est in die octavo, venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam.

60. Et respondens mater ejus, dixit: Nequaquam, sed vocabatur Joannes.

61. Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine.

62. Innuebant autem patri ejus, quem vellet vocari eum.